事 務 連 絡

令和６年４月２４日

建設分野技能実習に関する事業協議会構成員 殿

（一社）建設技能人材機構 御中

（一財）国際建設技能振興機構 御中

国土交通省 不動産・建設経済局 国際市場課

技能実習生の失踪防止対策に関するリーフレット並びに関係機関向けメール配信サービス

開始及び生活オリエンテーション動画公開の周知に関して

平素より建設分野の外国人技能者の受入れに係る業務の推進等にご理解・ご協力をいただ

いており、誠にありがとうございます。

この度、出入国在留管理庁が、依然として例年一定数の技能実習生の失踪事案が発生して

いる実態があることを踏まえ、技能実習生の失踪防止対策に関するリーフレットを作成しま

した。また、同庁において、外国人の方を雇用・支援等する団体や企業の方向けに情報発信

を行うメール配信サービスを開始するとともに、外国人の方が日本社会にスムーズに定着で

きるように支援するための生活オリエンテーション動画を公開しました。

つきましては、別紙１・別紙２のとおり周知協力依頼がありましたので、貴団体の所属会

員企業等に対する周知へのご協力をお願いいたします。

以上

                            事 務 連 絡

                令和６年４月１９日

  技能実習制度関係機関 御中

出入国在留管理庁在留管理支援部在留管理課長

              （ 公 印 省 略 ）

技能実習生の失踪防止対策に係るリーフレットの配布について

 依然として例年一定数の技能実習生の失踪事案が発生している実態があることを踏

まえ、今般、技能実習生の失踪防止対策の一環として、添付物１ないし７のとおり受

入れ機関等に向けて配布するためのリーフレット等を作成しました。

 つきましては、技能実習生を雇用している受入れ機関に対し、様々な機会を捉えて、

別添の各リーフレットを配布するなどして、技能実習制度の適正な運用のための周知

・啓発に御協力をお願いいたします。

記

１ 「乱暴防止」リーフレット

  監理団体及び実習実施者等に対して、受け入れている技能実習生への乱暴な行為

を慎むように呼び掛けるために活用するもの。

２ 「こうかんノート」リーフレット

  監理団体及び実習実施者等から、技能実習生の失踪防止対策について相談を受け

た場合などに、好事例として紹介する際に活用するもの。

３ 「危険な誘い」リーフレット

悪質なブローカーからの技能実習生に対する違法な行為に係る誘い等の注意す

べき事柄について、わかりやすく技能実習生に伝えるために活用するもの。

添付物

 １ 「乱暴防止」リーフレット                  １部

 ２ 「こうかんノート」リーフレット【受入れ機関用（ポスター版）】 １部

 ３ 「こうかんノート」リーフレット【受入れ機関用（配布用）】   １部

 ４ 「こうかんノート」リーフレット【技能実習生用】         １部

 ５ こうかんノートひな型（基本編）               １部

 ６ こうかんノートひな型（応用編）               １部

 ７ 「危険な誘い」リーフレット【技能実習生用】                １部

別紙１

事 務 連 絡

令 和 ６ 年 ４ 月 ２ ２ 日

技能実習制度関係機関 各位

出入国在留管理庁在留管理支援部在留管理課長

（ 公 印 省 略 ）

関係機関向けメール配信サービス開始及び生活オリエンテーション動画

公開の周知に係る協力依頼について

今般、外国人の方を雇用・支援等する団体や企業の方向けに情報発信を行う

メール配信サービスが開始され、また、外国人の方が日本社会にスムーズに定

着できるように支援するための生活オリエンテーション動画を公開しました。

つきましては、本日以降、様々な機会を通じて、技能実習関係団体等に対し、

別添のリーフレットを活用した周知に御協力いただくようお願いします。

添付物

１ リーフレット（関係機関向けメール配信サービス開始）

２ リーフレット（生活オリエンテーション動画公開）

別紙２